Cabe observar que a felicidade não é idêntica à virtude, ela não se reduz à ação virtuosa. Essa é, a rigor, uma instância sua. Não se realiza a ação virtuosa para que se seja feliz. Ela é escolhida por ela mesma<sup>174</sup>. Mas a felicidade já está, de um certo modo, presente na ação. É necessário um conjunto de ações virtuosas para se chegar à felicidade. A ação virtuosa é condição para a felicidade, um meio para que se a obtenha. Não há, entretanto, uma fórmula matemática cuja aplicação resulte em ser feliz<sup>175</sup>. Ao mesmo tempo em que é necessário um conjunto de ações virtuosas para tanto, a ação não é escolhida como um elemento a mais. A ação virtuosa possui um valor intrínseco.

Com efeito, duas teses são apresentadas pelo Aquinate no *Comentário à Ética Nicomaquéia*. No livro I, tem-se que toda ação tem um fim<sup>176</sup> e que o fim último de toda ação é a felicidade<sup>177</sup>. Logo, em todas as ações humanas, busca-se a felicidade. Já no livro II, tem-

---

<sup>173</sup> CEN, I, 10, §129.

[72833] *Sententia Ethic.*, lib. 1 l. 10 n. 12

*Requiritur enim ad felicitatem continuitas et perpetuitas quantum possibile est. Hoc enim naturaliter appetitus habentis intellectum desiderat, utpote apprehendens non solum esse ut nunc sicut sensus, sed etiam esse simpliciter. Cum autem esse sit secundum seipsum appetibile, consequens est, quod sicut animal per sensum apprehendens esse ut nunc, appetit nunc esse, ita etiam homo per intellectum apprehendens esse simpliciter, appetit esse simpliciter et semper et non solum ut nunc. Et ideo de ratione perfectae felicitatis est continuitas et perpetuitas, quam tamen praesens vita non patitur. Unde in praesenti vita non potest esse perfecta felicitas. Oportet tamen quod felicitas qualem possibile est esse praesentis vitae, sit in vitam perfectam, id est per totam hominis vitam. Sicut enim una hirundo veniens non demonstrat ver, nec una dies temperata, ita etiam nec una operatio semel facta facit hominem felicem, sed quando homo per totam vitam continuat bonam operationem.*

<sup>174</sup> “(...) mas que se aja por escolha, e de maneira que a escolha do ato virtuoso não vise outra coisa, como quando é por ganho ou glória vã que se coloca um ato de virtude. Mas que seja por isso, a saber, o ato mesmo da virtude, que agrada em si mesmo àquele que possui o hábito da virtude, naquilo que lhe convém”. CEN, II, 4, §283.

[72987] *Sententia Ethic.*, lib. 2 l. 4 n. 4

*Quorum unum est, ut non operetur ex passione, puta cum quis facit ex timore aliquod opus virtutis, sed operetur ex electione; aliud autem est ut electio operis virtuosus non sit propter aliquid aliud, sicut cum quis operatur opus virtutis propter lucrum, vel propter inanem gloriam, sed sit propter hoc, id est propter ipsum opus virtutis, quod secundum se placet ei qui habet habitum virtutis, tamquam ei conveniens.*